汕尾市工业和信息化局
汕工信函〔2024〕317 号

关于开展先进适用技术（第一批）
遴选工作的通知

汕尾高新区，各县（市、区）工信主管部门：

为落实工业和信息化部等八部门印发的《关于加快传统制

造业转型升级的指导意见》（工信部联规〔2023〕258 号）《工业

和信息化部办公厅关于开展先进适用技术（第一批）遴选工作

的通知》（工信厅科函〔2024〕398 号）等文件精神，加快技术

应用扩散，推动制造业高端化智能化绿色化发展，现组织开展

先进适用技术遴选工作。有关事项通知如下：

一、遴选方向

面向有色、化工、通用机械、轻工、电子行业，遴选以适

用性为核心，具备技术领先优势，已有成熟应用实践，可快速

复制推广，符合经济和社会协调发展的技术，包括承载和应用

技术的工艺、物料、装备、软件、系统、管理、咨询和服务等。

（一）高端化技术

有效提升行业产品或服务的技术含量和附加值，包括基础

零部件及元器件、基础材料、高端装备、工业软件、生产工艺、

产品服务系统等相关技术。

（二）智能化技术

有效促进企业优化算法、提升数据处理能力，实现自主决

策、自主学习，包括智能装备、智能工厂建设、产品和工艺设

计、智能生产作业、智慧运营管理、智慧供应链、信息基础设

施等相关技术。

（三）绿色化技术

有效促进企业节能降碳，提高环保和资源综合利用水平的

技术，包括节能、节水、降碳、环保、资源综合利用、绿色服

务等相关技术。

（四）产业基础技术

提供产业基础支持、保障及增强功能的技术，包括计量、

标准、质量、管理、数字信息等技术。

二、申报条件

（一）申报主体应在中华人民共和国境内注册登记，具有

独立法人资格，在质量、安全、信用等方面无不良记录。允许

以联合体方式申报，联合体单位一般不超过 3 家。

（二）申报技术应具备以下条件：

1.具有较好的适用性、先进性、可靠性、经济性和时效性，

较高的推广价值、经济和社会效益，应用前景良好。

2.技术已在企业中有成熟的应用，在生产过程中长期安全

稳定运行，截至申报前在实际应用中未发生过重大安全事故。

3.技术应用门槛较低，具有良好的投资回报，适宜在中小

企业大规模推广应用。

4.技术及相关专利属于申报主体，知识产权明晰，不涉及

知识产权纠纷和国家秘密。

三、工作要求

（一）各申报主体如实填写《先进适用技术申报书》（附件

1），做到实事求是、逻辑清晰、重点突出、数据详实、证据完

善，可结合图、表等表述。

（二）各县（市、区）工信主管部门按照择优遴选、宁缺

毋滥原则，注重把好申报质量关，对申报书进行初审。

（三）各有关推荐单位于 2024 年 11 月 13 日（周三）前将

推荐函、《先进适用技术申报汇总表》（附件 2）等相关书面材料

（一式三份）及电子版材料（含推荐函、汇总表及申报书）报

送我局（工业发展科）。经我局汇总后报送省工信厅。

四、推广应用

（一）清单发布。工业和信息化部将组织专家对推荐技术

进行评审，发布《先进适用技术清单》。

（二）推广应用。工业和信息化部将组织科技中介机构、

中小企业开展推广工作，搭建供需对接平台，支持开展技术展

示、技术培训、技术应用等工作，并通过孵化器、技术市场等

多种渠道持续推广。鼓励各地方、行业协会及有关单位加大支

持力度，促进技术扩散应用。

（三）成效评估。工业和信息化部将持续跟踪技术推广情

况，适时开展评估工作，并动态更新技术清单，不断完善先进

适用技术推广机制。

附件：1.先进适用技术申报书

2.先进适用技术申报汇总表

3.工业和信息化部办公厅关于开展先进适用技术

（第一批）遴选工作的通知

汕尾市工业和信息化局

2024 年 11 月 8 日

（粤政易联系人：曾泽钦；联系电话：3361336）

	（粤政易联系人：曾泽钦；联系电话：3361336）

		2024-11-08T15:25:19+0800
	signature info(version:5.56.18)